
14 SÄNDAREN NR 15 2023

TRO&LIV TI PSA OSS!
SKRIV TILL  sandaren@sandaren.se eller liv@sandaren.se

När vår andra son för många år sen föddes på annandag jul 
sa jag: ”Han kanske kan få namnet Stefan?” ”Nej, han  heter 
Tomas, som vi har sagt hela tiden!” sa hans pappa. Och så 

blev det. 
En äldre man i vår församling blev glad när han hörde  namnet 

eftersom han själv hade varit tveksam till att heta just Tomas – 
tvivlaren – efter den lärjunge som finns med i dagens text: Tomas 
Dydimos. Men det grekiska tillnamnet kan också betyda tvilling. 
Kanske denne lärjunge rentav var en tvilling och att andra har lagt 
den negativa betydelsen tvivlaren in i namnet.

Tvivel, är det negativt? Jesus säger till Tomas: Tvivla inte, utan 
tro. Och: Saliga de som inte har sett men ändå tror.

OM DU känner till tvivel, särskilt i relationer, vet du hur förödande 
tvivel och svartsjuka kan vara. Och Paulus beskriver hur tvivel kan 
göra att vi driver omkring och göra oss till andras lekbollar. 

Jesus kanske inte sätter frågetecken gällande Tomas väg till tro, 
utan uttrycker medkänsla med 
smärtan Tomas har levt med i sin 
ensamhet och tvivel?

I den tid vi i lever känns det ex-
tra viktigt att vara på säker grund 
i tankar och tro. Det blir allt mer 
tydligt att människor tror på kon-
spirationsteorier om allt inom ve-

tenskap, politik, religion och historia. Man hittar sin egen sanning 
och skapar sina egna gudar, Förvirring och otrygghet råder. 

Man skall verkligen inte tro bara för att andra säger att de har 
hittat sanningen.

Så att Tomas ställer sig tvivlande till uppståndelsen är kanske 
ändå ganska rimligt! 

Tomas ville inte nöja sig med de andras tro. I påskens texter ser 
vi hur människor har olika vägar till tro på den uppståndne Jesus 
som sin Herre: Maria hör Jesus säga sitt namn, lärjungarna från 
Emmaus ser Jesus bryta brödet och Tomas vill känna Jesu sårmär-
ken. Och Jesus vet redan att de inte kan tro bara för att andra tror. 
Han vet vad den enskilda behöver och han kommer dem tillmötes.

Lärjungarna samlades på vardagen efter uppståndelsen. Inte på 
sabbaten, den sjunde dagen, utan på den åttonde dagen, söndagen, 
för att fira den nya skapelsen, det nya livet. 

Och Jesus kom och stod mitt ibland dem. Han visste redan om 
Tomas frågor och gick omedelbart till honom för att ge vishet i det 
obegripliga och skapa ro i kaos.

Tomas svarar med bekännelsen: Min Herre och min Gud! Ingen 
annan i evangeliet har använt så starka ord om vem Jesus är.

OCH SÅ är det med Jesus. När han söndag morgon kommer och är 
mitt ibland oss i våra slutna gudstjänstrum, då vet han redan vilka 
frågor, vilken sorg, glädje och tacksamhet vi bär med oss. Det till-
hör våra heliga vanor att samlas till gudstjänst. Det tillhör vår upp-
gift att skapa rum och ramar för Guds-möten för den som tvivlar 
eller inte vet. Vi människor infinner oss. Vår närvaro är ett svar på 
Guds inbjudan. Jesus är alltid där – ingenting kan skilja oss från 

hans kärlek och närvaro.

”Tomas 
ville inte 

nöja sig med de 
andras tro.

Tvivlarens starka 
ord om Jesus
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Andra söndagen i påsktiden

BETRAKTELSE

BÖNSÖNDAGSTEXTEN

Tack Herre
Du vet allt
Du vet om våra tankar och vårt 

tvivel
alla konstiga tankemönster 

som drar i väg med oss
Men du bryter igenom allt som 

hindrar 
och kommer till oss med din 

goda närvaro
Kärlek, bara kärlek
Tack – min Herre och min Gud!
Amen

Charlotte Thaarup 
regional kyrkoledare region syd, Equmeniakyrkan

Tema: Påskens vittnen
Text: Johannes evangeliet 
20:24-31
Nyckelmening:  ”Men dessa 
har upptecknats för att ni skall 
tro att Jesus är Messias, Guds 
son, och för att genom honom 
skall ha liv i hans namn” (vers 
31).

HUR LÄNGESEDAN var det som du 
hade möjlighet att i din försam-
ling tala om ditt eget liv? Om sånt 
som skaver och tynger. Om livet 
som det blev. Drömmar du bär på 
om kärlek, vänskap och gemen-
skap. 

Visst möts vi i gudstjänster, 
körer, grupper och aktiviteter. 
Vid kaffebord och soppkök. Men 
samtalen som går under ytan? 
Var finns det rum för dem? 

Ett svar är Roder. Nu är ett 20-
tal Rodergrupper i gång där för-
samlingar bjuder in till osmin-
kade livssamtal i församlingar 
i Equmeniakyrkan. 

För drygt ett år sedan berät-
tade Sändaren om hur 40 per-
soner i 12 församlingar i Region 
Mitt och Region Stockholm gått 
en utbildning till att bli Roder-
ledare. Där berättade också ini-
tiativtagaren Bertil Forsberg om 
bakgrunden och erfarenheterna 
från Roder i sin församling; Kyr-
kan vid Brommaplan. 

Det har blivit dags att under-
söka hur det har gått så här långt 
med pilotprojektet. 

För drygt ett år sedan skrev Sändaren om    
Roder-projektet som ett antal församlingar 
i Equmeniakyrkan hoppat på. 
   Görel Byström Janarv skrev artikeln, och hon har 
nu själv deltagit i en av grupperna  och berättar 
här om erfarenheterna
TEXT: GÖREL BYSTRÖM JANARV

Följ med till Immanuelskyr-
kan i Stockholm. Fyra medlem-
mar gick utbildningen 2021 och 
undertecknad var en av dem, så 
är det sagt. 

VÅREN 2022, direkt efter pandemi-
året,  bjöd vi in till den allra för-
sta omgången av sju kvällar med 
 Roder. Skulle det komma några 
var förstås frågan.

Vi hoppades kunna starta åt-
minstone en grupp. Men när vi 
möttes i februari 2022 var vi 25 
personer och startade tre grup-
per! Och notera; ingen av de som 
kom var medlemmar i vår för-
samling eller hade varit i vår kyr-
ka förut. Det tål att upprepas; 
Ibland säger vi att vi inte når ut. 
Men det stämmer inte. Inga för-
samlingsmedlemmar sökte sig 
alltså hit under förra årets om-
gång. Åldersfördelningen var 
också intressant; de flesta var 
mellan 30 och 45 år. 90 procent 
var yrkesverksamma kvinnor 
utan någon kyrkkontakt tidiga-
re. Hur hade de hittat till  Roder? 
Svaret är Facebook och Insta-

Utforska  
ditt liv  
tillsammans 
med andra

●● Roder är namnet på en kurs 
där du under sju tillfällen får 
möjlighet att utforska ditt liv 
tillsammans med andra i tryg-
ga former. 

●● Varje kväll har sin egen ”litur-
gi” och börjar alltid med soppa, 
indelande i små grupper och 
slutar med sinnesrobönen. 

●● Equmeniakyrkan genomför 
nu ett pilotprojekt i ett antal 
församlingar och ett 20-tal Ro-
dergrupper är i gång. 

●● Upphovsman till Roder är 
Bertil Forsberg. 

●● Namnet Roder syftar på att 
kursen ger möjlighet att bear-
beta krafter som finns under 
ytan i våra liv och möjligheten 
att ta ut en ny kurs eller rikt-
ning för livet. 

FAKTA

Roder

Roder-projektet går under ytan
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gram där vi annonserat rela-
tivt flitigt. Det blev sju fiberrika 
kvällar våren 2022 där vi möttes 
och delade livet.

När vi efter sommaren bjöd in 
till återsamling kunde vi också 
bjuda in till en heldagsretreat 
som flera av deltagarna i Roder 
nappade på. Några har också 
gått vidare till en grupp i kyrkan 
som läser bibeltexter på ett nytt  
sätt tillsammans.Vi har också 
lovat att en gång om året bjuda 
in till en Roderdag då vi bjuder 
in alla som hittills varit med. 

DET SÄRSKILDA med Roder är att 
vi möts för att dela med varan-
dra utifrån sju teman. När vi de-
lar talar vi bara i jag-form och 
lyssnar aktivt på andras delan-
de. Inga kommentarer, inga dis-
kussioner, inga frågor. Vi som är 
ledare delar också och säker-
ställer att det blir ett tryggt rum 
för alla. 

Varje kväll inleds med ge-
mensam soppa följt av en guidad 
meditation, en introduktion till 
temat följt av egen reflektion till 
stillsam musik, delande i små-
grupper följt av gemensam re-
flektion och kvällen slutar alltid 
med sinnesrobönen. Alla kväl-
lar har denna ”liturgi” som vi 
följer för att skapa trygghet och 
tillit. Vi talar helt enkelt om  livet 
som det är; skört och vackert, 
trasigt och helt.

SÅ HÄR skrev en person efteråt på 
frågan om Roder påverkat hen;

”Mycket! Har längtat efter 
detta i många år utan att veta 

om det. Har fått tid att reflekte-
ra. Mött en kärleksfull gemen-
skap. Fått möta människor utan 
våra olika skal och mönster.”

Och en annan deltagare 
skrev:

”Jag har börjat tänka och 
 reflektera på ett djupare sätt 
om livet. Hur och varför mitt 
liv ser ut som det gör i dag. Och 
jag har fått med mig verktyg att 
 använda inför framtida mål, 
förhoppningar, drömmar och 
planer.”

FÖR TRE veckor sedan startade vi 
andra omgången av Roder i Im-
manuelskyrkan, nu med två nya 
grupper. De flesta har liksom 
de första grupperna aldrig va-
rit i vår kyrka förut. Betald an-
nonsering på bland annat Face-
book fungerar bra konstaterar 
vi. Deltagarna även denna gång 
mellan 30 och 50 år. Fortfaran-
de väldigt få församlingsmed-
lemmar. Det tål att funderas på. 
Men vår erfarenhet så här långt 
är att Roder fungerar. 

Av de tolv församlingar i för-
sta utbildningsomgången har 
runt hälften kommit igång. För 
några har det varit lätt att fin-
na intresserade, men för an-
dra har det varit trögare. Fle-
ra Roderledare tror dock att ju 
mer känt Roder är desto lättare 
kommer det bli att hitta delta-
gare och att bli vana att använda 
sociala medier för inbjudningar 
och annonser. De församling-
ar som redan haft en grupp har 
i de flesta fall också startat nya 
grupper.

Ett 20-tal Roder-grupper är i gång runt om i landet. Deltagare lovordar initiativet. ”Har längtat efter detta i många år utan att veta om det” skrev en deltagare i en utvärdering. 
 ILLUSTRATION: FREDRIK SWAHN

Förra året startade också 
utbildningen av nya roder
ledare i Region Väst där sju 
församlingar ville vara med. 
Flera av dem har redan 
genomfört sina första 
grupper och en del är just 
nu i full gång med Roder.

En av den är Equmeniakyrkan 
i Fiskebäck. Pastor Daniel Dem-
ming är själv en av ledarna där.

– Vi har nu en gång kvar på 
våra första rodergrupper och har 
redan en plan för hur vi ska följa 
upp och när vi bjuder in till Roder 
igen i höst, säger han.

Daniel Demming berättar att 
redan två veckor efter sista ro-
derkvällen kommer man bjuda 
in till en återsamling och gå en 
pilgrimsvandring tillsammans. 
Det kommer man bjuda in till fle-
ra gånger, liksom en Växa i tro-
gudstjänst där deltagarna sär-
skilt bjuds in med efterföljande 
promenad och grillning. 

– Vi har varit 14 personer som 
mötts i två grupper och hälften 
är församlingsmedlemmar och 
hälften personer kommer uti-
från. De har varit allt från 20- till 
80-åringar, säger Daniel.

Hur hittade deltagarna till 
 Roder?
– Vi gjorde utskick till alla för-
äldrar med barn och undgomar 
i kyrkan och gjorde också inlägg 
i sociala medier. 

Mötte ni tvekan i församlingen?
– Nej, men vi var också noga med 
att berätta för styrelsen om upp-
lägget och varför vi ville gå den 
här utbildningen innan vi körde 
i gång.

I Equmeniakyrkan i Marie-
stad startade man också sin för-
sta omgång av Roder under hös-
ten och är också snart i mål.

Vad fick er att starta?
– Jag kände redan till Roder och 

kände som pastor att det är fint 
att kunna erbjuda samtal som rör 
allmänmänskliga frågor – och 
oss själva, vare sig vi är kristna 
eller ej, församlingsmedlemmar 
eller ej, säger Arne Josefsson, 
pastor i Equmeniakyrkan i Ma-
riestad. 

Som ”reklam” bjöd man in alla 
som ville till en prova-på-gång 
där alla delar ingick. 14 perso-
ner kom första gången och nu 
är de nio som gör alla resterande 
teman. Hälften är församlings-
medlemmar, hälften är nya an-
sikten. Åldrarna spänner mellan 
40 och 80 år. 

I BIFROSTKYRKAN i Mölndal har 
man just nu två rodergrupper 
i gång.

– Det känns så roligt och 
 viktigt. Hos oss är det mest för-
samlingsmedlemmar som är 
med och de spänner från 30 till 
80 år, säger pastor Eva Marie 
Brännström.

Hur har det gått i er församling?

Församlingar som har startat Rodergrupper
●● Immanuelskyrkan Stockholm. 

Har haft tre grupper och har 
startat två till.

●● Andreaskyrkan. Har haft en 
grupp och har nu startat en till.

●● Stuvstakyrkan. Har haft en 
grupp och har nu startat en till.

●● Högdalskyrkan. Har haft en 
grupp.

●● Edsvikskyrkan. Har haft en 
grupp.

●● Vårstakyrkan. Har haft två 
grupper.

●● Equmeniakyrkan Fiskebäck. 
Har haft två grupper, startar nya 
i höst. (Se ovan)

●● Equmeniakyrkan Mariestad. 
Har en grupp just nu. (Se ovan) 

●● Equmeniakyrkan Asklanda 
Ljurhalla Vårgårda. Har haft en 
grupp.

●● Bifrostkyrkan. Har två grupper 
i gång nu. (Se ovan)

●● Bodakyrkan Borås.
●● Equmeniakayrkan Gräfsnäs 

Sollebrunn.
●● Johanneskyrkan Lindome.

FAKTA


